Дело №1-368/2025

УИД 67RS0002-01-2025-004781-27 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2025 г. Смоленск

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего – судьи Козоногина В.А.,

при секретаре Куринной Е.Л.,

с участием государственных обвинителей Кулаженкова М., Стольниковой К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Овчинникова Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, в соответствии со ст.ст. 91-92 УПК РФ по данному уголовному делу не задерживавшегося, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил финансирование экстремисткой деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремисткой организации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 23.09.2021 по 23.02.2022, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь по адресу: 

<

данные изъяты> имея прямой преступный умысел, совершил финансирование экстремисткой деятельности Некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» ИНН № (далее – НО «ФБК») в сумме 6 000 рублей, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремисткой организации, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. ст. 1, 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» (далее - Федеральный закон), экстремистская организация – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремисткой деятельности; в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремисткой деятельности; в случае осуществления организацией экстремисткой деятельности, повлекшей за собой нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда личности, здоровью граждан, окружающей среде, общественному порядку, общественной безопасности, собственности, законным экономическим интересам физических и (или) юридических лиц, обществу и государству или создающей реальную угрозу причинения тяжкого вреда, соответствующая организация может быть ликвидирована по решению суда. 

Решением № 1 от 03.06.2011 года единственного учредителя ФИО2 в г. Москве учреждена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» ИНН №. На должность генерального директора назначен ФИО2, с последующим переназначением других лиц.

Решением Московского городского суда от 09 июня 2021 года, вступившим в законную силу 04 августа 2021 года, НО «ФБК» ликвидирована в связи с осуществлением экстремисткой деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создает реальную угрозу причинения тяжкого вреда. При этом судом установлено, что деятельность НО «ФБК» фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения; совершение преступлений в том числе по мотивам политической, идеологической ненависти, по мотивам ненависти или вражда в отношении какой-либо социальной группы.

Сведения о ликвидации НО «ФБК» 09 июня 2021 года официально опубликованы на сайте «Российской газеты».

Вместе с тем, 23 сентября 2021 года (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), но не позднее 08 часов 44 минут на телеканале «Дождь» в ходе трансляции неустановленной телепрограммы, неустановленными лицами, находящимися в неустановленном месте в транслирующийся строке размещена ссылка (fbk.info) с призывом неограниченного круга лиц поддержать НО «ФБК» и осуществлять финансирование их экстремисткой деятельности, путем пожертвования по указанной ими ссылке «

<

данные изъяты> где подробно указан способ перечисления денежных средств и криптовалюты в условиях конспирации и анонимности жертвователя от правоохранительных органов.

Не позднее 08 часов 44 минут 23 сентября 2021 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, то есть, после просмотра телеканала «Дождь», у ФИО1, являющегося сторонником НО «ФБК» и разделяющего ее основные идеи, осведомленного о том, что НО «ФБК» признано экстремисткой организацией и ликвидирована, возник преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК».

После чего, ФИО1, действуя умышленно, находясь по адресу: 

<

адрес>, не позднее 08 часов 44 минут 23.09.2021, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», осознавая, что НО «ФБК» признана судом экстремисткой организацией, ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, перешел по размещенной неустановленными лицами ссылке «world.fbk.info» (https://world.fbk.info) (ворлд.фбк.инфо), заведомо предназначенной для финансирования экстремисткой деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», где перечислил 1 000 рублей со своего банковского расчетного счета с №, оформленного 11.07.2017 в АО «Т-Банк», через интернет-ресурсы «

<

данные изъяты> в адрес неустановленного иностранного счета по абонентскому номеру №) подконтрольному сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемому в банке эквайре «

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта № 

<

данные изъяты>

Одновременно с этим, ФИО1, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на финансирование экстремисткой деятельности, осуществил подключение дальнейшего систематического списания денежных средств, предназначенных для финансирования экстремисткой деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК».

Далее, осознавая, что после перечисления 23.09.2021 денежных средств в размере 1 000 рублей на неустановленный иностранный счета по абонентскому номеру №) подконтрольный сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемый в банке эквайре 

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты> не позднее 09 часов 45 минут 23.10.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> последовательно реализуя ранее возникший единый преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», осознавая что НО «ФБК» признано судом экстремисткой организацией, ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, мер к отмене ранее подключенного систематического списания денежных средств не принял, в результате чего продолжил осуществлять финансирование экстремисткой деятельности и перечислил 1 000 рублей, со своего банковского расчетного счета с №, оформленного 11.07.2017 в АО «Т-Банк», через интернет-ресурсы «

<

данные изъяты>» в адрес неустановленного иностранного счета по абонентскому номеру №), подконтрольному сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемому в банке эквайре «

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты>).

В продолжение своего единого преступного умысла, осознавая, что после перечисления 23.10.2021 денежных средств в размере 1 000 рублей на неустановленный иностранный счета по абонентскому номеру (+№) подконтрольный сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемый в банке эквайре 

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты>), не позднее 09 часов 46 минут 23.11.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, последовательно реализуя ранее возникший единый преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», осознавая что НО «ФБК» признано судом экстремисткой организацией, ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, мер к отмене ранее подключенного систематического списания денежных средств не принял, в результате чего продолжил осуществлять финансирование экстремисткой деятельности и перечислил 1 000 рублей, со своего банковского расчетного счета с №, оформленного 11.07.2017 в АО «Т-Банк», через интернет-ресурсы 

<

данные изъяты> в адрес неустановленного иностранного счета по абонентскому номеру №), подконтрольному сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемому в банке эквайре 

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты>

После чего, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая, что после перечисления 23.11.2021 денежных средств в размере 1 000 рублей на неустановленный иностранный счета по абонентскому номеру №) подконтрольный сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемый в банке эквайре 

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты> не позднее 09 часов 44 минут 23.12.2021, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> последовательно реализуя ранее возникший единый преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», осознавая что НО «ФБК» признано судом экстремисткой организацией, ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, мер к отмене ранее подключенного систематического списания денежных средств не принял, в результате чего продолжил осуществлять финансирование экстремисткой деятельности и перечислил 1 000 рублей, со своего банковского расчетного счета с №, оформленного 11.07.2017 в АО «Т-Банк», через интернет-ресурсы 

<

данные изъяты> в адрес неустановленного иностранного счета по абонентскому номеру №), подконтрольному сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемому в банке эквайре 

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта № 

<

данные изъяты>

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая, что после перечисления 23.12.2021 денежных средств в размере 1 000 рублей на неустановленный иностранный счета по абонентскому номеру (+№) подконтрольный сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемый в банке эквайре «

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты>), не позднее 09 часов 45 минут 23.01.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, последовательно реализуя ранее возникший единый преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», осознавая что НО «ФБК» признано судом экстремисткой организацией, ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, мер к отмене ранее подключенного систематического списания денежных средств не принял, в результате чего продолжил осуществлять финансирование экстремисткой деятельности и перечислил 1 000 рублей, со своего банковского расчетного счета с №, оформленного 11.07.2017 в АО «Т-Банк», через интернет -ресурсы 

<

данные изъяты>» в адрес неустановленного иностранного счета по абонентскому номеру №), подконтрольному сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемому в банке эквайре 

<

данные изъяты> штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты>

В продолжение своего единого преступного умысла, осознавая, что после перечисления 23.01.2022 денежных средств в размере 1 000 рублей на неустановленный иностранный счета по абонентскому номеру №) подконтрольный сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемый в банке эквайре 

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты> не позднее 09 часов 45 минут 23.02.2022, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, последовательно реализуя ранее возникший единый преступный умысел на предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», осознавая что НО «ФБК» признано судом экстремисткой организацией, ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, мер к отмене ранее подключенного систематического списания денежных средств не принял, в результате чего продолжил осуществлять финансирование экстремисткой деятельности и перечислил 1 000 рублей, со своего банковского расчетного счета с №, оформленного 11.07.2017 в АО «Т-Банк», через интернет-ресурсы 

<

данные изъяты> в адрес неустановленного иностранного счета по абонентскому номеру (+№), подконтрольному сотрудникам НО «ФБК», обслуживаемому в банке эквайре 

<

данные изъяты> в штате Нью-Йорк США, с уникальным идентификационным номером мерчанта 

<

данные изъяты>

Тем самым ФИО1, в период времени с 23.09.2021 по 23.02.2022, действуя с единым прямым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, шесть раз осуществил перечисление денежных средств, предназначенных для финансирования экстремисткой деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК» по 1000 рублей в каждом случае, а всего на сумму 6 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО1, данным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он проживает с женой Свидетель №1 и одним несовершеннолетним ребенком (4 года). Также имеются 2-е совершеннолетних детей, БДП ДД.ММ.ГГГГ года рождения и БАП ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они находятся на иждивении, так как он оказывает им материальную помощь (оплачивает проживание, учебу). Является 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> Ежемесячный заработок составляет примерно 100 000 рублей. Также у него имеется на иждивении мать БАА, которой он также оказывает материальную помощь (лечение болезней, приобретение лекарственных препаратов). С 2004 года зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Также у него имеется офис, расположенный по адресу: 

<

адрес> В данном офисе он арендует место. Там у него имеется компьютер, на котором он работаю. Примерно с 1998 года (точные дату и время он не помнит) ФИО1, пользуется абонентским номером № оператор «МТС», который зарегистрирован на его имя. Данным мобильным номером пользуется лично и только он. Никому никогда данный абонентский номер в пользование не передавал. С января 2021 года по 2023 года он находился на территории и не покидал город Смоленск. У него в пользовании имеются банковские счета открытые на его имя в банках «Т-Банк», «Сбер», «ВТБ». Также могут быть открытые счета в других банках, так как он ранее оформлял рассрочки на приобретение различных товаров и не закрывал расчетные счета. Также могут быть счета в «Альфа-Банк» и «Райффайзенбанк». На постоянной основе пользуется «Т-Банк», «Сбер» и «ВТБ», около 5 лет, через установленные на мобильный телефон приложениями банков (Онлайн). Ранее у него был мобильный телефон марки «Айфон 9», который он продал примерно в января 2025 года (продавал мобильный телефон через знакомых). Кто приобрел уже не помнит. В это же время приобрёл себе мобильный телефон марки «Айфон 14» imei №, imei2 №, которым пользуется по настоящее время. На данных устройствах установлены мобильные приложения вышеуказанных банков, через которые он онлайн осуществляет все требующиеся операции. Также он пользуется «YouTube», так как занимается дизайном и постоянно просматривает видеоролики, которые имеют значение для его работы. Социальными сетями не пользуется. Интернетом пользуется на постоянной основе. Примерно в 2013 году (точные дату и время не помнит) находясь по своему месту жительства при просмотре телевизора, на телеканале «Дождь», он узнал про Алексея Навального, а также про фонд борьбы с коррупцией. Он стал узнавать про него и ФИО1, понравилось, что он осуществляет борьбу с коррупцией. Также у него проходила предвыборная компания, в которой он агитировал борьбу с коррупцией. ФИО3 стала ему близкой. Политическая программа Навального ему неизвестна, ей он не интересовался. Примерно в 2019 году находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес> (точные дату и время не помнит), ФИО1, при просмотре телевизора, телеканала «Дождь», по которому шла какая-то передача, увидел бегущую строку, где была указана Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (далее по тексту – НО «ФБК»), со ссылкой на интернет сайт «

<

данные изъяты>». Воспользовавшись своим мобильным телефоном, он перешел по данной ссылке и обнаружил интернет-сайт (как назывался данный сайт, он уже не помнит), но знает, что он принадлежал НО «ФБК». При осмотре данного сайта, он обнаружил информацию про НО «ФБК». Там было указано, кто занимается НО «ФБК», какие цели они преследуют (борьба с коррупцией). Также имелась вкладка с надписью «поддержать», на которую нажав производился переход на иную вкладу (какую он не помнит и не смотрел). При переходе по данной вкладке он увидел информацию о поддержке НО «ФБК», там разъяснялось как возможно осуществить переводы в их поддержку, были указаны реквизиты НО «ФБК». Он решил осуществлять поддержку данного фонда, производя денежные взносы. Ему было необходимо ввести реквизиты своей банковской карты (номер банковской карты и (или) расчетный счет), (точно он уже не помнит, что именно). На тот момент у него уже имелась кредитная банковская карта № с расчетным счетом № оформленной в «Тинькофф Банк» (в настоящее время Т-Банк) на его имя. После того, как он ввел свои реквизиты банковского счета «Т-Банк» он сделал первый взнос в сумме 500 рублей. После все ежемесячные списания по 500 рублей осуществлялись автоматически, то есть был подключен автоплатеж, который он подключил самостоятельно. В какой-то момент платежи перестали поступать в Фонд борьбы с коррупцией. Он данный момент даже не заметил. 23.09.2021 ФИО1, находясь по своему месту жительства смотрел телевизор (точное время не помнит). В какой-то момент он переключился на телеканал «Дождь». По данному телеканалу проигрывалась какая-то телепередача (какая он не помнит). Там он обнаружил бегущую строку, в которой имелась ссылка на пожертвование в Фонд борьбы с коррупцией (НО «ФБК»), принадлежащий Алексею Навальному (реквизиты ссылки не помнит). ФИО1, воспользовавшись мобильным телефоном «Айфон 9» с установленным в нем «Яндекс браузером» вписал в строку поиска данную ссылку и перешел по ней. При просмотре данного сайта он обнаружил вкладу с текстом «Поддержать». Перейдя по указанной вкладке, он также увидел информацию о поддержке НО «ФБК», там разъяснялось как возможно осуществить переводы в их поддержку, были указаны реквизиты НО «ФБК». Ему было необходимо ввести реквизиты своей банковской карты (номер банковской карты и (или) расчетный счет), (точно он уже не помнит, что именно из этого вводил), но знает точно, что воспользовался банковской картой № с расчетным счетом № оформленной в АО «Т-Банк». После чего он осуществил перевод денежных средства в сумме 1 000 рублей. Далее был подключен автоплатеж на ежемесячное пожертвование на сумму по 1 000 рублей, который он самостоятельно подключил, так как не совсем было удобно каждый раз переходить по данной ссылке и делать отчисление. Таким образом он произвел пожертвование в следующие дни: 23.09.2021 11:44:31 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.10.2021 12:45:42 – 1 000.00 RUB Оплата в BTP 

<

данные изъяты>.; 23.11.2021 12:46:39 – 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.12.2021 12:44:43 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.01.2022 12:45:01 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.02.2022 12:45:22 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты> Всего он произвел пожертвования на период времени с 23.09.2021 по 23.02.2022 на общую сумму 6 000 рублей. Он смотрел телеканал «Дождь» и вероятнее всего знал, что НО «ФБК» и Общественное движение ФИО2, признано экстремистским и запрещено на территории Российской Федерации. Он знал, что у НО «ФБК» происходят суды. Знал, что данные суды, происходя в связи с запретом их деятельности на территории Российской Федерации. В связи с чем запрещалась их деятельность, он не вникал. На период времени с 23.09.2021 по 23.02.2022 он знал, что их деятельность на территории Российской Федерации уже запрещена. Но он решил продолжить финансовую поддержку данной организации. В настоящий момент он понимает, что данная НО «ФБК» Алексея Навального признана незаконной организацией, деятельность их незаконна на территории Российской Федерации и осуществление какой-либо им помощи будет уголовно наказуемо. Также у него имеется гражданство Израиля с 2024 года. В 2024 году он уведомил соответствующие органы о имеющимся гражданстве. Приобщил к материалам уголовного дела копию паспорта государства Израиль и скриншот уведомления «Госуслуг». Вину признал, в содеянном раскаялся /т.1 л.д.157-162, т.2 л.д. 8-12, 144-148/.

После оглашения показаний данных на предварительном следствии, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объёме. Вину признал, в содеянном раскаялся.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния, полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она проживает с мужем ФИО1 и одним несовершеннолетним ребенком (4 года) по адресу: 

<

адрес>. У супруга имеются 2 совершеннолетних ребенка, БДП ДД.ММ.ГГГГ года рождения и БАП ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они находятся у него на иждивении, так как он помогает им материально. В настоящий момент она не работает. Также супруг оказывает материальную помощь своей матери БАА. У ФИО1 имеется ИП 

<

данные изъяты>. Точный доход супруга она не знает. По существу заданных вопросов пояснила следующее: в настоящее время ей стало известно, что ее супруг ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение пожертвований в некоммерческую организацию «Фонд борьбы с коррупцией». Ранее о том, что он совершал пожертвования в НО «ФБК» он ей не рассказывал, по данному факту ей ничего не известно. Своего супруга она может охарактеризовать только с положительной стороны, он является добрым и отзывчивым человеком, активно участвует в благотворительной деятельности, в частности поддерживает финансово благотворительную организацию «Море добра», помогающую детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей. Он никогда не высказывал какой-либо поддержки запрещенных организаций, в какой-либо оппозиционной или экстремисткой деятельности никогда не участвовал и не поддерживал. Они никогда ничего подобного с ним не обсуждали. Ей он объяснил, что финансово поддержал НО «ФБК», так как считал, что они борются с коррупцией /т.1 л.д.228-230/.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника УЭБиПК УМВД России по Смоленской области более 4-х лет. В обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение преступлений экономической и коррупционной направленности, в т.ч. связанные с финансированием террористической и экстремистской деятельности. Так в результате проведенных ОРМ, направленных на выявление, предупреждение и пресечение каналов финансирования экстремистской деятельности, НО «ФБК» получены сведения о том, что 23.09.2021, 23.10.2021, 23.11.2021, 23.12.2021, 23.01.2022, 23.02.2022, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своей банковской карты, открытой в АО «Тинькоффбанк» № перевел денежные средства в сумме 6 000 рублей, на мерчант 

<

данные изъяты>, принадлежащий НО «ФБК». («ФБК» - некоммерческий фонд, созданный А. Навальным в 2011 году. В октябре 2019 года Министерство юстиции России объявило: «ФБК» иностранным агентом. В 2021 году прокуратура г. Москвы потребовала признать «ФБК» экстремистской организацией. 27.04.2021 года суд ограничил работу «ФБК». Запретив ему совершать определенные действия. 09.06.2021 год Минюст исключил ФБК из реестра иностранных агентов в связи с ликвидацией организации). Согласно анализу сводного учетного документа, отражающего поступление и расход денежных средств, установлено, что ФИО1 осуществил указанные выше переводы денежных средств на расчетные счета, привязанные к мобильным номерам: №). При переводе денежных средств в данных о платеже отображается юридическое лицо 

<

данные изъяты> Согласно анализа расширенной банковской выписки установлен ARN код - уникальный номер операции, указанный в клиринговом обмене между банками или процессинговыми центрами, в котором с 3 по 7 знак отражен код (БИН) банка эквайера 

<

данные изъяты> является уникальным набором символом (в рамках одной кредитной организации), который присваивается банком эквайером. То есть в одном банке не могут быть зарегистрированы разные лица с одинаковым номером. При проведении оперативно розыскных мероприятий также установлено, что ФИО1 ранее осуществлял переводы денежных средств в некоммерческую организацию, основанную А. Навальным НО «ФБК». Согласно проведенному анализу выписки банковской карты №, имеются сведения о следующих транзакциях: дата операции: 06.11.2020, время операции: 10:59:35, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.12.2020, время операции: 11:11:26, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.01.2021, время операции: 11:11:31, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.02.2021, время операции: 11:11:33, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.03.2020, время операции: 11:11:35, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.04.2021, время операции: 11:11:37, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.05.2021, время операции: 11:11:31, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>. Также в ходе проведённого анализа установлено, что ФИО1 после перечисления денежных средств 23.09.2021 в 11:44:31, в размере 1000 рублей на вышеуказанный мерчант-счет, продолжил переводы денежных средств на мерчант 

<

данные изъяты>, в адрес банка 

<

данные изъяты>, а именно: дата операции: 23.10.2021, время операции: 12:45:42, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 23.11.2021, время операции: 12:46:39, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 23.12.2021, время операции: 12:44:43, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 23.01.2022, время операции: 12:45:01, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 23.02.2022, время операции: 12:45:22, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; 07.03.2025 в КУСП УМВД России по Смоленской области был зарегистрирован материал проверки № 1179 по данному факту /т.1 л.д.243-247/.

Показаниями допрошенной в судебном заседании и оглашенными показаниями данными на предварительном следствии свидетеля Свидетель №3, согласно которым она работает в должности старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Смоленской области с октября 2024 года. В ее обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение преступлений экономической и коррупционной направленности, в т.ч. связанные с финансированием террористической и экстремистской деятельности. Так в результате проведенных ею ОРМ, направленных на выявление, предупреждение и пресечение каналов финансирования экстремистской деятельности, НО «ФБК» получены сведения о том, что 23.09.2021, 23.10.2021, 23.11.2021, 23.12.2021, 23.01.2022, 23.02.2022, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своей банковской карты, открытой в АО «Тинькоффбанк» № перевел денежные средства в сумме 6 000 рублей, на мерчант 

<

данные изъяты>, принадлежащий НО «ФБК». («ФБК» - некоммерческий фонд, созданный А. Навальным в 2011 году. В октябре 2019 года Министерство юстиции России объявило: «ФБК» иностранным агентом. В 2021 году прокуратура г. Москвы потребовала признать «ФБК» экстремистской организацией. 27.04.2021 года суд ограничил работу «ФБК». Запретив ему совершать определенные действия. 09.06.2021 год Минюст исключил ФБК из реестра иностранных агентов в связи с ликвидацией организации. Согласно анализу сводного учетного документа, отражающего поступление и расход денежных средств, установлено, что ФИО1 осуществил указанные выше переводы денежных средств на расчетные счета, привязанные к мобильным номерам: №). При переводе денежных средств в данных о платеже отображается юридическое лицо 

<

данные изъяты>. Согласно анализа расширенной банковской выписки установлен ARN код - уникальный номер операции, указанный в клиринговом обмене между банками или процессинговыми центрами, в котором с 3 по 7 знак отражен код (БИН) банка эквайера (

<

данные изъяты>), Merchant ID является уникальным набором символом (в рамках одной кредитной организации), который присваивается банком эквайером. То есть в одном банке не могут быть зарегистрированы разные лица с одинаковым номером. При проведении оперативно розыскных мероприятий также установлено, что ФИО1 ранее осуществлял переводы денежных средств в некоммерческую организацию, основанную А. Навальным НО «ФБК». Согласно проведенному анализу выписки банковской карты № с расчетным счетом № АО «Тинькоффбанк», имеются сведения о следующих транзакциях: дата операции: 06.11.2020, время операции: 10:59:35, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты> дата операции: 04.12.2020, время операции: 11:11:26, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.01.2021, время операции: 11:11:31, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.02.2021, время операции: 11:11:33, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.03.2020, время операции: 11:11:35, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты> дата операции: 04.04.2021, время операции: 11:11:37, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 04.05.2021, время операции: 11:11:31, сумма: 500, адресат: 

<

данные изъяты>. Также в ходе проведённого анализа установлено, что ФИО1 после перечисления денежных средств 23.09.2021 в 11:44:31, в размере 1000 рублей на вышеуказанный мерчант-счет, продолжил переводы денежных средств на мерчант 

<

данные изъяты>, в адрес банка 

<

данные изъяты>, а именно: дата операции: 23.10.2021, время операции: 12:45:42, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты> дата операции: 23.11.2021, время операции: 12:46:39, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 23.12.2021, время операции: 12:44:43, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 23.01.2022, время операции: 12:45:01, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>; дата операции: 23.02.2022, время операции: 12:45:22, сумма: 1000, адресат: 

<

данные изъяты>. При анализе выписок по банковскому счету № АО «Тинькоффбанк» принадлежащему ФИО1, было установлено, что он в период времени с 06.11.2020 по 04.05.2021 осуществлял переводы денежных средств в суммах каждый по 500 рублей на счет НО «ФБК. После последнего платежа от 04.05.2021 переводы денежных средств прекратились. Решением Московского городского суда от 09.06.2021 Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» и Некоммерческая организация «Фонд защиты прав граждан» были ликвидированы, деятельность Общественного движения «Штаба Навального» запрещена, деятельность прекращена. Все вышеуказанные организации были признаны экстремистскими. При введении в поисковой строке «Яндекс браузера» запроса «деятельность Алексея Навального», обнаружено 424 000 результатов по вышеуказанному запросу. При анализе первоначальных ссылок, везде указана информация о том, что деятельность Алексея Навального и всех вышеперечисленных организаций признана экстремисткой и запрещена на территории Российской Федерации. 07.03.2025 в КУСП УМВД России по Смоленской области был зарегистрирован материал проверки № 1179 по данному факту /т.2 л.д.116-121/.

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- Постановлением 3/1169 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.03.2025 /т.1 л.д.12-14/;

- актом осмотра от 05.03.2025, согласно которого, осмотрен интернет-ресурс через поисковые сервисы (Google, Яндекс) по запросу «сайт фбк алексея навального», а также «ФБК сайт» обнаружен интернет сайт «

<

данные изъяты>», пропагандирующий экстремистскую деятельность ФИО2 и НО «ФБК». В ходе анализа указанного сайта обнаружены инструкции и различные способы финансирования с территории Российской Федерации, предназначенные для финансовой поддержки экстремисткой деятельности НО «ФБК» /т.1 л.д.18-22/;

- выпиской из АО «Т-Банк» от 10.10.2024, согласно которой между Банком и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (далее - Клиент), 10.07.2017 г. заключен Договор кредитной карты № (далее - Договор), в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта №. В рамках заключенного Договора на имя Клиента не открывается банковский счет, в том числе лицевой счет 

<

***>, задолженность Клиента перед Банком, в соответствии с п. 1.8. Положения Банка России № 266-П от 24 декабря 2004г., отражается на соответствующих внутренних счетах Банка по учету задолженности Клиента /т.1 л.д.24-29/;

- разъяснениями из ПАО «Промсвязьбанк» от 30.03.2023 № 30726, согласно которого в рамках платежной системы идентификатора торговой точки является Merchant ID, который присваивается торговой точке банком-эквайером, в том числе сети Интернет, с целью оплаты посредством банковских карт. Данный идентификатор присваивается конкретным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, желающим принимать за представляемые услуги и товары оплату банковскими картами для идентификации места проведения операции (либо торговая точка, либо конкретный сайт) по карте в рамках платежной системы. Перечень принимаемых карт зависит от конкретного банка, условия определяются договором эквайринга между банком и организацией. В рамках одной организации для нескольких торговых точек и сайта присваиваются собственные индивидуальные Merchant ID, то есть у нескольких торговых точек либо торговой точки и сайта не может быть одного и того же Merchant ID в рамках конкретного банка.

Торговый Merchant ID применяется в тех случаях, когда покупки оплачиваются с предоставлением карты, информация с которой считывается специальным оборудованием (например, POS-терминалом). Торговые Merchant ID используются в обычных магазинах. 

Интернет Merchant ID используется при совершении клиентом платежа удаленно, то есть посредством сети Интернет. При оплате клиент вносит информацию о карте и совершенном платеже в специальную платежную форму, после чего деньги списываются с его счета и перенаправляются на счет компании. Подобные Merchant ID используются во всех видах Интернет-торговли, на сайтах, предоставляющих услуги. 

В Банке Merchant ID присваивается только юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю. 

Помимо зарегистрированной компании для того, чтобы получить Merchant ID требуется сайт, через который будут осуществляться платежи. Сайт должен содержать полное описание товаров и услуг, предоставляемых компанией, включая все доступные способы оплаты, актуальные цены, детальное описание способа оформления заказа и условий обмена, а также возврата средств, информацию о правилах оказания услуг и вариантов доставки товаров и информацию о политике компании в работе с конфиденциальными данными и полные данные о компании.

Для заключения договора о приеме платежей банковскими картами у организации должен быть заключен договор на открытие расчетного счета с любым банком. В рамках договора о приеме платежей сообщается перечень торговых точек, которые Банк проверяет, им впоследствии и присваиваются идентификаторы Merchant ID.

Штатно, через некоторое время после подачи заявления и предоставления всего пакета документов от Банка поступает уведомление с подготовленным к подписанию договором. После подписания один экземпляр договора остается у руководителя организации, другой направляется в Банк. 

Далее Банк выдает клиенту Merchant ID, инструкцию по системной интеграции и ключи шифрования, после чего программист проводит системную интеграцию. После произведенной интеграции покупатели могут расплачиваться на сайте компании банковскими картами.

Идентификатор Merchant ID является уникальным идентификатором в рамках конкретного банка. Другой банк теоретически может присвоить Merchant ID, который используется другой торговой точкой в рамках другого банка (т.е. Merchant ID одного банка может совпадать с Merchant ID другого банка). При этом, указанная ситуация не является проблемной, поскольку в рамках платежной системы Merchant ID не является единственным идентификатором, есть идентификатор банка (Эквайер ID), совокупность этих идентификаторов позволяет однозначно идентифицировать конкретную торговую точку.

В Банке идентификатор Merchant ID, присвоенный одной организацией, не может быть повторно присвоен другой организации, то есть Merchant ID уникален в пределах сети Банка, поэтому средства не могут поступить стороннему мерчанту.

Банк в настоящее время присваивает идентификатор Merchant ID исключительно российским юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. Ранее, до введенных в отношении Российской Федерации санкций, присвоение Merchant ID зарубежным юридическим лицам было возможно (представительства, филиалы компаний), но с определенными ограничениями. При этом, банк до подписания договора об информационно-технологическом взаимодействии с компанией, получает о ней все сведения, проводит ряд проверок в отношении организации, в рамках внутренних процедур. 

При оплате выбранных товаров, услуг на сайте компании, при нажатии покупателем кнопки (оплатить) сайт перенаправляет на страницу банка (иногда в фоновом режиме), где клиент осуществляет ввод данных своей банковской карты. То есть, в любом случае данные карты вводятся только на специализированной странице банка.

Аналогичная схема применяется при сборе, например, пожертвований. Имеется сайт подобной организации, на сайте размещена форма, где любой желающий может указать сумму пожертвований, далее при нажатии кнопки «оплатить» (или ввести) посетитель сайта перенаправляется на страницу банка, где в специальной форме вносятся данные карты (номер карты, срок действия, CVV-код).

В исключительных случаях, при реализации так называемых партнерских программ, у банка может быть заключен договор с организацией (платежным агрегатором), у которого имеется собственный платежный шлюз, в таком случае клиент может быть перенаправлен на страницу партнера, который обрабатывает платеж, а не страницу банка.

С учетом вышеизложенного, Merchant ID является уникальным идентификатором места совершения операции (торговая точка Интернет-сайт) в рамках одного банка и может принадлежать только одной организации, при прекращении деятельности которой Merchant ID более никогда не используется (в рамках данной организации) /т.1 л.д.30-33/;

- выпиской из ответа МРУ Росфинмониторинга по ЦФО (исх. 206с от 20.03.2025), согласно которой установлено, что Межрегиональным управлением Федеральной службы по финансовому мониторингу по Центральному федеральному округу в соответствии с предоставленной компетенцией проведено финансовое расследование в отношении ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). В результате проведения финансового расследования, установлены достаточные основания, указывающие на совершение ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) операций, связанных с финансированием экстремистской деятельности. В ходе проверки в отношении ФИО1 выявлены операции, которые по своему характеру могут свидетельствовать о совершении преступления, предусмотренного статьей 282.3 УК РФ. 06.03.2017 года с банковского счета, открытого на имя ФИО1 осуществлен перевод денежных средств (пожертвования) на сумму 1 000 рублей в адрес ВЛМ (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), паспорт РФ №. В период с 06.11.2016 года по 09.07.2020 года с банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 осуществлено 47 переводов денежных средств (пожертвования) на общую сумму 47 000 рублей в адрес НО «ФОНД БОРЬБЫ С КОРРУПЦИЕЙ» (ИНН №). В период с 06.11.2020 года по 04.05.2021 год с банковского счета, открытого в АО «Тбанк» на имя ФИО1 осуществлено 7 переводов денежных средств (пожертвования) на общую сумму 4 000 рублей в адрес НО «ФОНД-ЗАЩИТЫ ПРАВ ГРАЖДАН» (ИНН №). Операции, связанные с финансированием экстремистской деятельности (ст. 282.3 УК РФ). По имеющейся в БИС Росфинмониторинга информации, в период с 23.09.2021 года по 23.02.2022 года с банковского счета АО «Тбанк» №, открытого на имя ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), осуществлено 6 переводов денежных средств через Интернет-ресурсы «

<

данные изъяты>» на сумму 6000 рублей в адрес иностранного счета, подконтрольному сотрудникам НО «ФБК», открытому в американском банке «

<

данные изъяты>» с уникальным идентификационным номером «мерчанта» «

<

данные изъяты>т.1 л.д.108-109/.

- выпиской из АО «Т-Банк» от 10.10.2024, согласно которой между АО «Т-Банк» и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор кредитной карты №, в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта № /т.1 л.д.24/;

- уставом Некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией», согласно которого учредителем Фонда является ФИО2 /т.1 л.д.34-43/;

- решением Московского городского суда от 09.06.2021, согласно которого принято решение о ликвидации Некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией», Некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан», имущество обращено в собственность Российской Федерации. Запрещена деятельность Общественного движения «Штабы Навального» /т.1 л.д.44-59/;

- апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в составе от 04.08.2021, согласно которого решение Московского городского суда от 09.06.2021 оставило без изменения, апелляционные жалобы Некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией», Некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан» - без удовлетворения /т.1 л.д.60-76/;

- выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 14.03.2025, согласно которой в собственности ФИО1, имеется квартира по адресу: 

<

адрес>т.1 л.д.88-91/;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.05.2025, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>, где проживает ФИО1 /т.1 л.д.183-186/;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.05.2025, согласно которому осмотрено офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> установлен компьютер, которым пользуется ФИО1 /т.1 л.д.199-202/;

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2025, согласного которого был осмотрен интернет-ресурс со ссылкой RG.RU «Российская газета». Cайт RG.RU https://rg.ru/?ysclid=mamm29ixbe324807232 (Российская Газета), интерфейс которого представлен в виде вкладками с текстом, вкладками с видеороликами и фотографиями. В верхнем левом углу сайта имеется надпись «RG.RU Новости». В нижней части сайта имеется надпись «1998-2025 ФГБУ Редакция Российская газета». В верхнем правом углу сайта имеется вкладка с тремя палочками при нажатии на которую обнаружена поисковая строка. При вводе в поисковой строке «фонд борьбы с коррупцией» открывается новостная лента с ссылками на статьи с названиями и датами их опубликования на данном сайте. При пролистывании обнаружена статья от 09.06.2021 с названием «Суд признал экстремистскими и ликвидировал подконтрольные Навальному фонды». При нажатии на данную вкладку открывается статья с текстом следующего содержания – статья опубликована 09.06.2021 23:21 Опубликовал - ФИО4, Происшествия. Суд признал экстремистскими и ликвидировал подконтрольные Навальному фонды. Московский городской суд по итогам почти 12-часового заседания вынес решение по иску прокуратуры Москвы о признании экстремистским и ликвидировав двух организаций, подконтрольных осужденному блогеру Алексею Навальному. Обе они, к слову, ранее признаны иноагентами, но впредь не смогут функционировать даже в таком статусе. Речь идет о таком называемом «Фонде борьбы с коррупцией» и некоем Фонде защиты прав граждан (ФБК и ФЗПГ). Согласно решению, суда, указанные два фонда ликвидированы, а деятельность общественного движения, именовавшего себя «штабы Навального», запрещена. Ранее в ходе досудебной подготовки по этому иску суд удовлетворил ходатайство прокуратуры, запретив в качестве мер предварительной защиты некоммерческим организациям ФБК и ФЗПГ определенные действия. В то же время прокурор Москвы до рассмотрения сегодняшнего иска приостановил деятельность «штабов Навального». В столичной прокуратуре ранее подробно разъяснили, какие именно претензии имеются к вышеназванным организациям. По данным надзорного ведомства, они «под прикрытием либеральных лозунгов занимались формированием условий для дестабилизации социальной и общественно-политической ситуации в стране». Фактическими же целями деятельности этих фондов и «штабов», установили в прокуратуре, являлось «создание условий для изменения основ конституционного строя, в том числе с использованием сценария цветной революции». В представленных суду материалах, заверили в прокуратуре, содержатся «исчерпывающие доказательства, подтверждающие, что эти структуры ведут экстремистскую деятельность». Кроме того, установлено, что названные организации «дестабилизируют общественно-политическую обстановку в РФ, в том числе путем призывов к насильственным действиям, экстремисткой деятельности, массовым беспорядкам, а также путем попыток вовлечения несовершеннолетних в противоправную деятельность». Отмечается, что в целом ряде случаев озвученные претензии подтверждаются вступившими в законную силу судебными актами. Более того, все три структуры, в отношении которых было вынесено судебное решение, как было установлено, координируются зарубежными центрами. И эти центры, по данным прокуроров, активно ведут деструктивные действия в отношении России. Судебное заседание проходило в закрытом режиме, поскольку некоторые рассматриваемые материалы содержать гриф «секретно». Отмечается, что судебное решение подлежит немедленному исполнению в части прекращения деятельности указанных организаций. Кроме того, Мосгорсуд в среду вечером постановил обратить имущество «Фонда борьбы с коррупцией», оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, в собственность Российской Федерации. Напомним, министерство юстиции РФ включило ФБК в реестр НКО-иноагентов в октябре 2019 года. После того, как проверкой были выявлены несколько денежных траншей, поступивших в фонд из Испании и США на сумму более 140 тысяч рублей. Летом 2020 года Навальный, отбывающий в настоящее время в колонии наказания по приговору суда, объявил о ликвидации ФБК как юридического лица и переносе его на другое юридическое наименование – некоммерческая организация Фонд защиты прав граждан (ФЗПГ). Напомнит, в отношении блогера Алексея Навального расследовалось сразу несколько уголовных дел. К протоколу осмотра прилагаются скриншоты на 11 листах /т.1 л.д.166-182/;

- протоколом выемки с фототаблицей от 16.05.2025, согласно которого по адресу: 

<

адрес> ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Айфон 14» imei №, imei2 № в чехле тип «бампер» с приклеенной к нему банковской картой /т.1 л.д.193-197/;

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от 13.05.2025, согласного которого был осмотрен, представленный АО «Т-Банк» диск сиреневого цвета «SmartTrack CD-R» с имеющимися на нем документами - ай пи бобовников.pdf 10.10.2024; - ддс бобовников.pdf 10.10.2024. При открытии файла с названием «ддс бобовников.pdf 10.10.2024», обнаружена следующая информация, представленная в таблице содержащаяся на 266 листах: движение денежных средств - ФИО1. Договор: №. Период: с 01.01.2020 по 13.09.2024. Предоставить информацию об участниках операций, где АО «ТБанк» не является эквайером (банком, обслуживающим данные операции) не представляется возможным. Для получения информации о получателе денежных средств рекомендуем обратиться в сервис, через который был осуществлен перевод. Дата и время операции - это время, когда была совершена операция, например, клиент совершил покупку в магазине. Время указано по Москве (GMT+3). Указанные в таблице данные об адресе операции предоставлены на основании информации, полученной от банка-эквайера (банка, обслуживающего торгово-сервисное предприятие). Иной информацией Банк не располагает. Информация о маскированных номерах карт в таблице предоставляется Банком в соответствии с актуальным стандартом Международной платежной системы (МПС). 

Далее представлена таблица со следующей информацией: 04.12.2020 11:11:26 - 500.00 Оплата в 

<

данные изъяты>); 04.01.2021 11:11:31 - 500.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты> 04.02.2021 11:11:33 - 500.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты> 04.03.2021 11:11:35- 500.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>); 04.04.2021 11:11:37 -500.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>); 04.05.2021 11:11:31 - 500.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>); 23.09.2021 11:44:31 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.;23.10.2021 12:45:42 – 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.11.2021 12:46:39 – 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.12.2021 12:44:43 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.01.2022 12:45:01 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>.; 23.02.2022 12:45:22 - 1 000.00 RUB Оплата в 

<

данные изъяты>. /т.1 л.д.131-151/;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.05.2025, согласно которого совместно с подозреваемым ФИО1 и защитником Овчинниковым Ю.Е., был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 14» в чехле тип «бампер» с приклеенной к нему банковской картой. В ходе осмотра установлено, что в данном мобильном телефоне имеются imei №, imei2 № /т.1 л.д.207-211/;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.05.2025, согласно которого осмотрен самодельный бумажный конверт белого цвета. На момент осмотра видимых повреждений на конверте не обнаружено. При вскрытии конверта обнаружен диск черного цвета, представленный АО «Т-Банк» на лицевой стороне которого имеется надпись, выполненная чернилами красно-белого цвета с текстом следующего содержания «aceline CD-R». Видимых повреждений на диске не обнаружено. При помещении данного диска в дисковод компьютера и открытии его при помощи программы «проводник», обнаружен документ с названием 

<

данные изъяты>». При открытии файла с названием «

<

данные изъяты>», обнаружена следующая информация, представленная в таблице содержащаяся на 1 032 листах: 

На первом листе представлена следующая информация: Номер дела №, Дата дела 24.04.2025, Возбуждено по статье ч.1 ст. 282.3 УК РФ, Основание Уголовное дело, Тип запроса Сведения о движении денежных средств по счёту, Номер счёта № Дата начала периода 01.01.2021, Дата конца периода 01.01.2023. Данные, предоставленные от банка - Номер счёта №, Дата начала периода 01.01.2021, Дата конца периода 01.01.2023, Валюта счёта 643, Дата открытия счёта 11.07.2017, Место открытия счёта127287, Москва, Ул. 2-Я Хуторская, Д. 38а, Стр. 26 (место обслуживания счёта), Дата начала выписки (предоставленной) 02.01.2021, Дата окончания выписки (предоставленной) 01.01.2023, ФИО владельца счёта - ФИО1, Адрес регистрации 

<

адрес> Место рождения 

<

данные изъяты>

Далее представлена таблица с названиями: Дата транзакции, Дата обработки операции, Наименование операции, Сумма операции в валюте операции, Сумма операции в валюте счета, Назначение платежа, Сведения о контрагенте, Счёт контрагента по операции, Наименование банка контрагента, БИК банка контрагента, ИНН контрагента, Номер телефона контрагента, Номер карты контрагента, Рублевый эквивалент, Валюта операции , Номер документа на основании которого была совершена операция, перевод, Остаток на счете после операции, Место совершения операции, Наименование торговой точки, Идентификатор торговой точки, Устройство, с которого была совершена операция, Номер транзакции (RRN), ARN транзакции.

Ниже представлена информация об операциях за период времени с 01.01.2021 по 01.01.2023, с следующими данными: дата транзакции - 23.09.2021 08:44,дата обработки операции - 22.09.2021, наименование операции - Оплата 

<

данные изъяты>, сумма операции в валюте операции - 1000,00, сумма операции в валюте счета - 1000,00 назначение платежа - Оплата 

<

данные изъяты> 0, валюта операции - 1000,00 RUB, наименование торговой точки - 

<

данные изъяты>, идентификатор торговой точки - 

<

данные изъяты>, номер транзакции – № транзакции – №;

- дата транзакции - 23.10.2021 09:45, дата обработки операции - 22.10.2021, наименование операции - Оплата 

<

данные изъяты>, сумма операции в валюте операции -1000,00, валюта операции - 1000,00, назначение платежа - Оплата 

<

данные изъяты> 0, валюта операции - 1000,00 RUB, наименование торговой точки - 

<

данные изъяты>, идентификатор торговой точки - №, номер транзакции – № транзакции – №;

- дата транзакции - 23.11.2021 09:46, дата обработки операции - 22.11.2021, наименование операции - Оплата 

<

данные изъяты>, сумма операции в валюте операции - 1000,00, валюта операции -1000,00, назначение платежа - Оплата 

<

данные изъяты> 0, валюта операции - 1000,00 RUB, наименование торговой точки - 

<

данные изъяты>, идентификатор торговой точки - 

<

данные изъяты> номер транзакции – № транзакции – №;

- дата транзакции - 23.12.2021 09:44, дата обработки операции - 22.12.2021, наименование операции - Оплата 

<

данные изъяты> сумма операции в валюте операции - 1000,00, валюта операции -1000,00, назначение платежа - Оплата 

<

данные изъяты> 0, валюта операции - 1000,00 RUB, наименование торговой точки - 

<

данные изъяты>, идентификатор торговой точки - 

<

данные изъяты>, номер транзакции – № ARN транзакция – №;

- дата транзакции - 23.01.2022 09:45, дата обработки операции - 22.01.2022, наименование операции - Оплата 

<

данные изъяты>, сумма операции в валюте операции - 1000,00, валюта операции - 1000,00, назначение платежа - Оплата 

<

данные изъяты> 0, валюта операции - 1000,00 RUB, наименование торговой точки - 

<

данные изъяты>, идентификатор торговой точки, 

<

данные изъяты> номер транзакции – №, ARN транзакция №

- дата транзакции - 23.02.2022 09:45, дата обработки операции - 22.02.2022, наименование операции - Оплата 

<

данные изъяты>, сумма операции в валюте операции - 1000,00 валюта операции -1000,00, назначение платежа - Оплата 

<

данные изъяты> 0, валюта операции - 1000,00 RUB, наименование торговой точки - 

<

данные изъяты>, идентификатор торговой точки - 

<

данные изъяты>, номер транзакции – №, ARN транзакция № /т.1 л.д.219-225/;

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от 19.06.2025, согласного которого с участием эксперта ЭКЦ ЦМВД России по Смоленской области был осмотрен стационарный компьютер марки «Thermaltake» черного цвета в сборе. Стационарный компьютер расположен в офисном помещении на первом этаже по адресу: 

<

адрес> На рабочем столе установлен монитор марки «LG» в корпусе черно-белого цвета, клавиатура черного серого цвета с кнопками черного цвета, мышь проводная черного цвета. Под столом расположен системный блок в корпусе черного цвета, на котором имеется маркировка «Thermaltake». На момент осмотра компьютер находится в рабочем состоянии. При просмотре информации, имеющейся на данном компьютере, специалистом при помощи программы проводник, в поисковой строке которого производится поиск, по ключевым словам: «ФБК», «Фонд борьбы с коррупцией», «Навальный», «ФЗПГ», «Фонд защиты прав граждан». Интересующей информации не обнаружено. При просмотре электронной почты «Gmail», в браузере «хром», при вводе в поисковой строке ключевых слов: «ФБК», «Фонд борьбы с коррупцией», «Навальный», «ФЗПГ», «Фонд защиты прав граждан», обнаружена следующая информация: письма за период времени с 2016 года по 12 июня 2025 год от «ФБК Навальный». Данные письма содержат информацию с лозунгами, призывами и т.д. Всего обнаружено 62 соответствующих письма. К осмотру прилагаются скриншоты данных писем в количестве 8 штук. Просматривалась история посещенных веб-страниц браузера «Хром», интересующей информации не обнаружено.

Также на рабочем столе обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 14» в чехле тип «бампер» серо-желтого цвета. На задней части мобильного телефона обнаружена наклейка «Карта Тинькофф» с № оформленная на имя ФИО1 Мобильный телефон имеет кодовый пароль «190470». При осмотре мобильного телефона обнаружена сим-карта оператора «МТС» +№. При открытии электронной почты «Gmail», при вводе в поисковой строке ключевого слова «ФБК», «Фонд борьбы с коррупцией», «Навальный», «ФЗПГ», «Фонд защиты прав граждан», обнаружена следующая информация: письма за период времени с 2016 года по 12 июня 2025 год от «ФБК Навальный». Данные письма содержат информацию с лозунгами, призывами и т.д. Всего обнаружено 62 соответствующих письма. На мобильном телефоне обнаружено приложение «Телеграмм». При вводе в поисковой строке ключевых слов «ФБК», «Фонд борьбы с коррупцией», «Навальный», «ФЗПГ», «Фонд защиты прав граждан», обнаружены группы, подписанные как «Навальный». На данные группы ФИО1 не подписан. При просмотре «Ватцап» интересующей информации не обнаружено /т.2 л.д.122-135/;

Проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к убеждению, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, полностью нашла свое подтверждение. Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, а также, показаний самого подсудимого усматривается, что ФИО1 осуществил перевод денежных средств для обеспечения деятельности НО «Фонд борьбы с коррупцией».

Как установлено в судебном заседании ФИО1 действовал целенаправленно, осуществляя перевод денежных средств, в полной мере осознавая, что предоставляет денежные средства для обеспечения деятельности указанной экстремисткой организации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 282.3 УК РФ - финансирование экстремисткой деятельности, то есть, предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения экстремисткой организации.

При назначении подсудимому наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие, отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО1 данных судом было установлено, что подсудимый не судим /том 2 л.д.30-31/, впервые совершил преступление, которое в соответствие с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений, направленное против основ конституционного строя и безопасности государства, раскаялась в содеянном, в том числе, путем полного признания своей вины, дал объяснение, в котором рассказал о совершенном им преступлении /том 1 л.д.7-10/, в ходе предварительно следствия подробно давал показания о совершенном им преступлении, что суд в своей совокупности признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /том 2 л.д.19/, активно участвовал в жизни г.Смоленска /том 2 л.д.93, 94/, добровольно перечислил денежные средства в благотворительный фонд «Народный фронт. Все для победы» в сумме 8 000 рублей /том 2 л.д.95-98/, согласно справке – характеристики ст. УУП ОП №1 УМВД России по г.Смоленску по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников не поступало, к административной ответственности не привлекался /том 2 л.д.87/.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, последний на учетах у врача-психиатра и психиатра-нарколога не состоит /том 2 л.д.27, 29/.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает совершение преступления впервые, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, добровольное оказание благотворительной помощи, не усматривая в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд, с учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, не находит оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал вину и искренне раскаялся в содеянном, характеризуется удовлетворительно, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства и работы, суд пришел к выводу о возможности назначения ему наказания по правилам ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяет исходя из имущественного положения подсудимого, наличия зарегистрированного имущества и общего уровня дохода его семьи.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств в пределах, предъявленного ФИО1 обвинения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 /пятьсот тысяч/ рублей, которые перечислить: УФК по Смоленской области (УМВД России по Смоленской области 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- оптический диск CD – R сиреневого цвета «SmartTrack CD-R», содержащий: ай пи бобовников.pdf 10.10.2024 и ддс бобовников.pdf 10.10.2024, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- оптический диск CD – R чёрного цвета «aceline», содержащий выписку по расчетному счету с названием «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Айфон 14» imei №, imei2 № в чехле тип «бампер» с приклеенной к нему банковской картой, находящийся на ответственном хранении у ФИО1, - оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья В.А.Козоногин

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>